
Oggetto: Emergenza Covid-19. Ammissione alla misura straordinaria per la concessione di
contributi per il rimborso del canone di affitto agli studenti universitari fuori sede, in
esecuzione alla Deliberazione della Giunta  Regionale del Molise n. 436 del 23.11.2020.

Vicesindaco P
Tozzi Vincenzo Sindaco

Tarchino Antonio Assessore P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Antonella Tabasso con
funzioni consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lg. 18/08/2000, n°267 e che
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Tozzi in qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 12:15,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata
convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

COMUNE DI GUARDIALFIERA
Provincia di Campobasso

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 7 del20-01-2021

D'Angelo Giusy

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it
mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-la L. 9.12.1998 n. 431 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso
abitativo” e ss.mm. e/o ii. Art. 11” ha istituito, presso l’allora Ministero dei lavori pubblici, il Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

-la dotazione del fondo è utilizzata per la concessione, in favore dei conduttori titolari di un
contratto di locazione registrato in possesso dei requisiti prescritti, di contributi integrativi per il
pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili, di proprietà sia pubblica che
privata;

-le risorse statali vengono trasferite alle Regioni, che, a loro volta, provvedono alla ripartizione fra i
Comuni, i quali individuano, mediante e a seguito di appositi bandi pubblici, i beneficiari finali, nel
rispetto dei criteri e dei requisiti minimi previsti dalle norme di riferimento (Regolamento regionale
23 giugno 2000 n. 2);

-il D.L. del 19.05.2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” (G.U. Serie
Generale n. 128 del 19 maggio 2020, S.O. n. 21), ha previsto l’incremento di 160 milioni di euro
per l’anno 2020 del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art.
29), disponendo che una quota di tale incremento, “pari a 20 milioni di euro, è destinata alle
locazioni di immobili abitativi degli studenti fuori sede con un indice della situazione economica
equivalente non superiore a 15.000,00 €, tramite rimborso del canone dei contratti di locazione
stipulati da studenti residenti in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato, per
tutto il periodo dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020” e
che le modalità attuative per l’accesso ai benefici previsti in favore degli studenti universitari fuori
sede sono disciplinate con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, sentito il Ministro
dell’economia e delle finanze;

-con il decreto 12 agosto 2020 (G.U. Serie Generale n. 247 del 06.10.2020), il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti ha provveduto a ripartire, in favore delle Regioni, un incremento di 160
milioni di euro del Fondo nazionale di sostengo all’accesso alle abitazioni in locazione, assegnando
al Molise la somma complessiva di € 213.594,28 in favore di studenti universitari fuori sede;

Considerato che la Regione Molise ha ripartito tale somma, assegnando al Comune di
Guardialfiera un importo totale pari ad € 822,81, per il sostegno al pagamento del canone di
locazione dell’abitazione agli studenti universitari fuori sede e residenti in questo Comune, tenendo
conto del numero degli iscritti all’università in base agli ultimi dati Istat 2017;

Evidenziato tra l’altro, l’obbligo dei Comuni a dover rendicontare alla Regione Molise, Dipartimento
IV, Servizio Infrastrutture e lavori pubblici, l’impiego delle risorse loro attribuite nell’ambito delle
singole finalità prescelte, comprese eventuali economie, entro e non oltre il 31 gennaio 2021;

Dato atto che si rende necessario approvare un avviso pubblico con allegato relativo modello di
domanda, contenente tutti i criteri e le modalità per la presentazione dell’istanza per “Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione in favore degli studenti universitari
fuori sede”, tenendo in considerazione gli iscritti all’università in base agli ultimi dati istat 2017;

Ritenuto di dover demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile l’adempimento di
tutti gli atti consequenziali alla presente;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 436 del 23.11.2020;

Visto il d.lgs. n. 267/200;

Visto il d.lgs n. 165/2001;



Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile
dell’Area Amministrativa-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Con votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di recepire le indicazioni fornite dalla Regione Molise nell’individuare l’elenco degli studenti
universitari fuori sede per il rimborso del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti
residenti in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato (sulla base del numero
di iscritti all’università per Comune di residenza – dati istat 2017);

-di approvare l’allegato avviso pubblico e il relativo modello di domanda;

-di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile l’adozione degli atti ai fini della
trasmissione alla Regione Molise, Dipartimento IV, Servizio Infrastrutture e lavori pubblici della
rendicontazione dell’impiego delle risorse attribuite nell’ambito “del Fondo nazionale di sostengo
all’accesso alle abitazioni in locazione in favore degli studenti universitari fuori sede, in base agli
ultimi dati istat 2017;

-di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione
favorevole unanime, resa per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000.

Guardialfiera, lì 20-01-2021

Il Responsabile del Servizio
f.to  FRANCESCO D'ASCENZO

PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000.

Guardialfiera, lì 20-01-2021

Il Responsabile del Servizio
f.to  FRANCESCO D'ASCENZO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Vincenzo Tozzi f.to dott.ssa Antonella Tabasso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Reg. Pubbl. n° 51 del 29-01-2021

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 29-01-2021 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
     f.to dott.ssa Antonella Tabasso

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
20-01-2021,
poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000).

Guardialfiera, lì 20-01-2021     Il Segretario Comunale
       f.to dott.ssa Antonella Tabasso

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Guardialfiera, lì 29-01-2021
Il Segretario Comunale

dott.ssa Antonella Tabasso


